
ТАЙРИЗ

ба автореферат ва диссертатсияи Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар 
мавзуи “Тарбияи ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй зимни омузиши “Тодикон”-и академик Бободон Гафуров”, ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 
13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот пешниход 
шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии Суриева Шакармо дар мавзуи “Тарбияи 
ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни 

омузиши “Тодикон”-и академик Бободон Гафуров” аз дидгохи талаботи 

замон ва авзои хатарзои дахони муосир дихати дар рухияи ватандустиву 

ватанпарастй тарбия намудани наели наврас мухим арзёбй мегардад. 

Зеро дар шароити кунунй камолоти инсон бе дахонбинии васеъ, бе 
дониши комил оид ба Ватан, ватандорй, таърих, гузаштаю имрузи 
кишвар гайри имкон аст. То ки Ватан, кудрату бузургй ва шухрати он 
чун чехраи модари мехрубону падари гамхор, чун олами зебой шинохта 

шавад, мо бояд ба кадри Ватан расем. Шинохти Ватан ва рушди шуури 
ватандустй Ватанро ободу гул-гул- шукуфон мекунад, ки ин бевосита 
вазифаи асосии мактабу маориф ба шумор меравад.

Дар иртибот ба сатхи омузиш ва коркарди мавзуъ бояд зикр намуд, 

ки унвонду данбахои педагогй, восита ва шаклхои омузиши осори 
ниёгон, махсусан, асари бунёдии “Тодикон”-и академик Бободон 
Гафуровро дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумй муайян карда, собит 

намудааст, ки зимни омузиши осори таърихию фарханги гузашта ва бо 
донистани марзу бум ва аддоди хеш, корномаи гузаштагон дар рохи 

озодиву истикдол, худогохиву худшиноей ва эхсоси ватандории наели 

давон ташаккул меёбад ва устувор мегардад.
Мухаккик бо идрои вазифахои тадкикот ва гузаронидани озмоишхои 

педагогй ба навгонихои илмии зерин дастёб шудаааст:



- мавкеи асари бунёдии “Тодикон”-и Бободон Бафуровро, хамчун 
воситаи тарбияи ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй, аз дихати назариявию амалй асоснок кардааст;

- бори аввал барномаи озмоиши махсуси омузиши «Тодикон»-и 
академик Бобо дон Гафуров ва модели педагогии ташаккули сифатхои 
ватандустии хонандагонро тахия намуда, дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй мавриди истифода карор додааст ва самарабахшии 
тахдикотро собит намудааст;

- тавассути омузиши “Тодикон”-и Бободон Гафуров фаъолиятхои 
тарбиявию беруназсинфй, хусусият, методу восита ва намудхои тарбияи 

ватандустии хонандагонро дар шароити муассисаи тахсилоти миёнаи 
умумй муайян карда, ба ин васила рохдои ташаккули худогохиву 
худшиносии хонандагон ва тарбияи хисси амики ватанпарварй, мухаббат ба 
Ватанро миёни онхо дакик ва ба омузгорон пешниход гардонидааст.

Аз ин ин ру, тахкикоти зикршуда мухим ва дархури ниёзхои 

тахсилоти миёнаи умумии кишвар мебошад.

Унвонду дар раванди тадкидот дар заминай тадриба ва мушохидахо 
маълумоти боэътимодро аз муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дастрас 

намуда, фаъолияти омузгоронро дар самти омузиши асари “Тодикон”-и 
Бободон Гафуров тахдил намудааст ва бо хонандагон оид ба мазмуну 

мундаридаи асари зикршуда сухбату вохурихо баргузор карда, тавассути 
озмоишхо масъалахои дар фарзияи тахкидот баррасишударо сандидааст.

Ахаммияти назариявии тадкикоти илмии Суриева Шакармо дар он 
зохир мешавад, ки мухаккик раванди фаъолияти таълимй ва шароит, накши 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумиро дар тарбияи ватандустии 

хонандагон мавриди тахдил кдрор дода, мавкеи асари бунёдии “Тодикон”- 
и академик Бободон Бафуровро дар ташаккули эхсоси ватандустии 
наврасону давонон низ муайян кардааст. Хдмчунин, дар заминай 

озмоишхои педагогй самарабахшии омузиши асари“Тодикон”-и академик 
Бободон Бафуровро дар рушди тарбияи ватандустии наели давон таъкид 
намудааст.



Ахамияти амалии тадкикоти унвонду дар он аст, ки у дар раванди 
фаъолияти корхои беруназдарсии муассисаи тахсилоти миёнаи умумй 
шароити педагогии рушди тарбияи ватандустии хонандагонро аз нигохи 
илмй асоснок намуда, нишондихдндаву сатхдоеро ки тарбияи ватандустии 
хонандагонро тавсиф мекунанд, номбар кардааст. Х,амчунин,роххои 
ташаккули худогохй, худшиносй ва тарбияи ватандустии хонандагонро 
тавассути омузиши асари зикршуда бо тавсияхои илмй- методй пешниходи 

омузгорони думхурй намудааст.
Натида ва хулосахои тадкикоти диссертатсионии унвонду дар 5 

маколаи илмии дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва 1 дастур 

инъикос ёфтаанд.
Дар асоси гуфтахои дар фавкзикршуда, диссертатсияи Суриева 

Шакармо Чоршанбиевнаро дар мавзуи "Тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни омузиши “Тодикон”-и 
академик Бободон Гафуров" метавон тахкикоти илмии мустакилона 
баохир расида хисобид. Инчунин хачм, арзиши назариявй ва амалии 
рисолаи мазкур ба талаботи КОА-и назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон давобгу буда, муаллифи он сазовори сохиб шудан ба дарадаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.
Мукарриз, доктори илмхои
педагогй, профессори кафедраи
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